
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 167 DEL 06/10/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI FORNITURA STAMPANTE MULTIFUNZIONE  IN 
DOTAZIONE AGLI UFFICI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. CIG. B885E3E981 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  decreto n.13/2025 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Preso atto: 

 che ha avuto scadenza il giorno 30.09.2025 il sevizio di noleggio delle fotocopiatrici 
stampanti in dotazione agli uffici comunali;  
 

 che a seguito di valutazioni in merito all’effettivo utilizzo della stampante/fotocopiatrice da 
parte degli uffici comunali, si ritiene come soluzione più adeguata, considerando il rapporto 
costo/benefici tra il proseguo con il servizio a noleggio e l’acquisto diretto 
dell’apparecchiatura, quest’ultima soluzione; 
 
 

 che si è provveduto quindi, ad effettuare un’accurata indagine di mercato tra i venditori della 
zona, individuando quale soluzione più adeguata alle necessità degli uffici comunali 
l’acquisto della stampante MULTIFUNZIONE RICONDIZIONATA - KYOCERA 
TASKALFA 4053ci proposta dalla soc. Digitec Elettronica srl con sede in Piazza XIV 
Dicembre 3 – Suno (NO) come da preventivo ns. prot. 3101/2025 per l’importo di € 
1.830,00 oltre iva;  

Premesso: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Tenuto conto che l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge 145/2018 permette ai Comuni di effettuare acquisti di beni di valore inferiore ai 
5.000,00 euro al di fuori del MEPA; 
 
Considerato che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire al personale degli uffici 
comunali   di lavorare con mezzi tecnici efficienti nell’espletamento dei compiti d’istituto; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 1 stampante multifunzione a 
colori modello MULTIFUNZIONE RICONDIZIONATA - KYOCERA TASKALFA 
4053ci;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 
1 (Codice dei Contratti Pubblici n. 36/2023); 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
D.Lgs. 36/2023. 

 che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo in relazione 
ai prezzi di mercato applicati dalle ditte in materia, (per preventivo e ricerca di mercato in 
atti dell’ufficio).  

 
Ritenuto di poter aderire alla proposta formulata dalla Soc. Digitec Elettronica srl con sede in 
Piazza XIV Dicembre 3 – Suno (NO) p.iva 02347190031 di fornitura della stampante 
MULTIFUNZIONE RICONDIZIONATA -  KYOCERA TASKALFA 4053ci, per un importo 
mensile pari ad €1.830,00 oltre IVA pari ad € 402,60 per complessivi € 2.230,60.  

Verificata la regolarità contributiva della soc. Digitec Elettronica srl come da DURC acquisito agli 
atti con ns.prot. n. 3401/2025; 

Preso atto che il codice CIG ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità del pagamento di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 acquisito mediante la procedura AnacForm è B885E3E981; 

Verificata la disponibilità sul cap.2912/99 int.0.11.2 del bilancio di previsione 2025/2027; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento per Lavori, Forniture e Sevizi in economia approvato con D.C.C n. 12/2013; 

Attestata la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013”. 
 

DETERMINA 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, di affidare la fornitura di n.1 
stampante multifunzione MULTIFUNZIONE RICONDIZIONATA - YOCERA 
TASKALFA 4053ci alla Soc. Digitec Elettronica srl con sede in Piazza XIV Dicembre 3 – 
Suno (NO) p.iva 02347190031, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo preventivato di € 1.830,00 oltre iva pari ad € 402.60 
per complessivi € 2.230,60; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.230,60 sarà impegnata al cap.2912/99 codice 
01.11.2.202 del Bilancio di previsione 2025/2027 nelle annualità di competenza. 

 
3. di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione 

diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2023.  
 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in 
merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/00;   

 
5. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che l’Imposta del Valore Aggiunto è versata dall’Amministrazione Comunale 

direttamente all’Erario, secondo le modalità e i termini stabiliti dal Decreto del MEF 23 
gennaio 2015, ai sensi dell’art. 17-ter. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Lorenzo Di Mauro


